УИД:76RS0016-01-2021-002461-39

Дело № 1-194/2021 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 28 июня 2021 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре Кузьминой М.А.,

с участием государственного обвинителя Постновой Е.А.,

защитника – адвоката адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер №016257 от 02.06. 2021г.) ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Графова 

<

данные изъяты> судимого на основании приговора Заволжского районного суда г.Ярославля от 07 ноября 2019г. по ч.2 ст.167 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно в силу ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 2 года. В соответствии с постановлениями Заволжского районного суда г.Ярославля от 26 июня 2020г. и 02 декабря 2020г. испытательный срок продлен на 2 месяца,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта, в крупном размере, для собственного употребления, в период времени до 12 часов 45 минут 18 марта 2021 года, посредством сети Интернет, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у него психотропного вещества без цели сбыта для собственного употребления в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 3800 рублей.

Далее в период времени до 12 часов 45 минут 18 марта 2021 года ФИО2, переведя денежные средства в сумме 3800 рублей на счет, указанный неустановленным лицом, действуя согласно полученным от него указаниям, по координатам геолокации 57.70347 39.79256, проследовал в лесополосу, расположенную напротив дома № 95 по Тутаевскому шоссе города Ярославля, где у дерева в снегу обнаружил и взял, таким образом, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления два свертка с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей амфетамин, общей массой не менее 1,799 грамм, после чего умышленно незаконно хранил данную смесь (вещество) при себе без цели сбыта для собственного употребления до момента задержания его сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота.

18 марта 2021 года около 13 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО2 был задержан у дома № 95 по Тутаевскому шоссе города Ярославля. После чего в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 45 минут 18 марта 2021 года психотропное вещество – смесь (вещество), содержащая амфетамин, общей массой 1,799 грамм, умышленно незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта во внутреннем кармане надетой на нем куртки в одном свертке из изоляционной ленты, а также в левом кармане надетых на него брюк под чехлом сотового телефона «Samsung» в свертке из фрагмента слюды, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято.

Амфетамин и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество психотропного вещества – смеси (вещества), содержащей амфетамин, общей массой 1,799 грамм, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если психотропное вещество, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину, показания давать отказался, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО2 в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 13 апреля 2021г. усматривается, что по вышеуказанному адресу проживает с супругой ФИО18 и дочерью ФИО19 года рождения. В ВС РФ не служил, так как был судим по ч. 2 ст. 167 УК РФ. Никаких хронических заболеваний он не имеет. На учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах он не состоял и не состоит. Черепно-мозговых травм не было. Около полугода он употреблял психотропное вещество амфетамин с периодичностью один раз в месяц. Данное психотропное вещество он приобретал через «закладки» в различных районах гор. Ярославля, через один и тот же интернет- магазин на платформе «Гидра», его название не помнит. Оплачивал онлайн приобретаемое им вещество, после чего получал адрес местонахождения тайника с амфетамином. 18 марта 2021 года около 11 часов он находился в Дзержинском районе гор. Ярославля, а именно: по месту своей работы: 

<

...>. У него возникло желание приобрести и употребить амфетамин. С этой целью он через свой телефон, так как у него не работало приложение, через которое он обычно приобретал психотропное вещество, через социальную сеть «вКонтакте» написал неизвестному ему лицу «ФИО20», которого он никогда не видел, и попросил его зайти на сайт «Гидра», заказать для него психотропное вещество амфетамин. Данному лицу он написал об известной ему информации о том, что он также является потребителем наркотиков, это слышал от знакомых. Ранее данное лицо он ни о чем подобном не просил. «ФИО21» согласился. В ходе беседы он «ФИО22» пояснил, что хочет приобрести для личного употребления амефтамин в количестве двух грамм. «ФИО23» он перевел денежные средства в размере около 3800 рублей на указанный им счет. Оплату он осуществил через банкомат ПАО «Сбербанк», где именно он располагался - не помнит. Он положил на карту указанную сумму, а затем перевел ее «ФИО24». Чек об оплате он не брал. Через некоторое время от «ФИО25» ему поступило сообщение, в котором находились две фотографии места нахождения тайника и его географические координаты с описанием. После получения им указанных фотографий переписку с «ФИО26» в социальной сети «вКонтакте» он удалил. После этого строго по данным координатам он прошел к указанному месту, находящему в лесополосе напротив больницы № 9 по адресу: 

<

...>, где у основания дерева в снегу он нашел сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетик с веществом внутри, который он убрал во внутренний карман куртки. Далее где-то в 5 сантиметрах от данного тайника в снегу также у дерева он заметил небольшой сверточек с веществом, он понял, что в нем находится наркотик и решил забрать его себе, убрал его под чехол принадлежащего ему сотового телефона «Samsung». Затем он вышел из лесополосы и пошел в сторону больницы № 9 по адресу: 

<

...>. Подойдя к зданию указанной больницы он некоторое время ходил возле больницы, так как ему не на чем было уехать. Спустя некоторое время к нему подошли сотрудники полиции, которыми он был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где в отношении него был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него был изъят приобретенный им сверток с веществом внутри, сотовый телефон, также под чехлом телефона был найден второй сверток, который он нашел, а также банковская карта. Уточнил, что оба свертка, изъятых у него в ходе личного досмотра, он приобретал 18.03.2021 года. Ранее он давал другие показания, так как испугался, полагал, что в свертках может находиться небольшое количество вещества, и, сказав о разном времени их приобретения, он мог бы избежать ответственности. Также переписка с «ФИО27» в социальной сети «вКонтакте» была им удалена, но фотографии места закладки амфетамина он сохранил в памяти телефона. Банковская карта, изъятая у него в ходе личного досмотра, принадлежит его знакомому ФИО28, с которым он совместно работает на заводе, с какой целью ему необходима была данная карта, он ему не говорил. После того, как у него ее изъяли в ходе личного досмотра, он сказал ФИО29, что карту забрали сотрудники полиции. В настоящее время данная банковская карта заблокирована. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Амфетамин приобретал исключительно для личного употребления (л.д. 93-97).

Исследованные показания ФИО2 полностью подтвердил как при допросах в качестве обвиняемого (л.д.103-105), так и в судебном заседании. Суду пояснил, что показания давал добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Действительно, первоначально, давая показания, он испугался, намеренно говорил неправду относительно разного времени обнаружения психотропного вещества, полагая, что в каждом из них находится вещество в небольшом количестве. Действительно перевел за приобретение вещества сумму 3800 рублей. 

Кроме личного признания вина ФИО2 подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО30. в протоколе допроса от 01 апреля 2021г. и свидетеля ФИО31 в протоколе допроса от 08 апреля 2021г., согласно которым 18 марта 2021 года в дневное время они находились в Кировском районе г. Ярославля. К ним подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и пригласили их принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра лица. На что они выразили свое согласие и вместе с сотрудником полиции прошли в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности. Досматриваемому мужчине, также были разъяснены его права и обязанности. Как представился досматриваемый мужчина, они не помнят, его рост примерно 170 см, худощавого телосложения, около 20 лет, славянской внешности, волосы русые, стрижка короткая, был обут в кроссовки темного цвета, одет в спортивные штаны, спортивную куртку-ветровку. В ходе личного досмотра у досматриваемого мужчины во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри. Также у него в кармане брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон в чехле темного цвета, под чехлом телефона был обнаружен фрагмент слюды с веществом внутри, марку телефона не помнят, в телефоне также было две сим-карты, одна их которых оператора сотовой связи «Yota». Сверток с веществом и фрагмент слюды с веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, конверт был опечатан печатью, скреплен подписью участвующих лиц всех присутствующих, на конверте была сделана пояснительная надпись. Сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан печатью, скреплен подписью участвующих лиц всех присутствующих, на конверте была сделана пояснительная надпись. Изымалось ли у него еще что-либо, они не помнят. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. За время проведения досмотра они никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудниками полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Досматриваемый мужчина пояснил, что изъятое у него вещество это наркотик, которое он приобрел для себя, для своего личного употребления (л.д. 55-57,77-79),

показаниями свидетеля ФИО32. в протоколе допроса от 29 марта 2021г. и свидетеля ФИО33. в протоколе допроса от 13 апреля 2021г., из которых усматривается, что они работают в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области. По роду своей деятельности в их обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, пресечение преступных действий, а также оперативное сопровождение уголовных дел о подобных преступлениях. 18 марта 2021 года с целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории г. Ярославля, ими совместно в отношении Графова 

<

данные изъяты> года рождения, проводилось ОРМ «наблюдение». Так 18 марта 2021 года примерно в 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле дома № 95 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля, был замечен ФИО2, который прогуливался около указанного здания. Имелись основания полагать, что у ФИО2 при себе могут находиться наркотические средства. В этой связи 18 марта 2021 года около 13 часов 15 минут возле дома № 95 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля ими совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по Ярославской области был задержан ФИО2, после чего доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО2 проводился ФИО34. совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области ФИО35 в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, досмотр был начат 18 марта 2021 года в 14 часов 00 минут и окончен в 14 часов 45 минут. Для проведения личного досмотра были приглашены два мужчины для участия в качестве понятых при проведении досмотра. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый в присутствие участвующих лиц представился, как Графов 

<

данные изъяты> года рождения. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: во внутреннем кармане куртки – сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакетик с застежкой, внутри которого полимерный пакетик с веществом внутри; в левом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картами «Yota» и «Теле 2», на телефоне имелся чехол черного цвета, под которым был обнаружен фрагмент слюды с веществом внутри; в том же кармане штанов была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России». Сверток с веществом и фрагмент слюды с веществом были помещены в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Сотовый телефон марки «Samsung» в чехле черного цвета с сим-картами «Yota» и «Теле 2», а также банковская карта, были помещены в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Изъятые у ФИО2 сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакетик с застежкой, внутри которого полимерный пакетик с веществом и фрагмент слюды с веществом сразу же были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество содержит амфетамин – психотропное вещество, общей массой 1,799 грамма (л.д. 52-54, 87-89),

показаниями свидетеля ФИО36 в протоколе допроса от 13 апреля 2021г., из которых усматривается, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области. 18 марта 2021 года он находился на рабочем месте в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>. Около 13 часов 15 минут 18.03.2021 ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО37, ФИО38, был задержан Графов 

<

данные изъяты> года рождения и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Им совместно с оперуполномоченным ФИО39 проводился личный досмотр ФИО2 в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, в присутствии понятых мужского пола. Досмотр был начат 18 марта 2021 года в 14 часов 00 минут и окончен в 14 часов 45 минут. Перед началом проведения личного досмотра АФИО40 разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания в случае неправомерных действий сотрудников полиции, замечания подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый в присутствие участвующих лиц представился как Графов 

<

данные изъяты> года рождения. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: во внутреннем кармане куртки – сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакетик с застежкой, внутри которого полимерный пакетик с веществом внутри; в левом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картами «Yota» и «Теле 2», на телефоне имелся чехол черного цвета, под которым был обнаружен фрагмент слюды с веществом внутри; в том же кармане брюк была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России». Сверток с веществом и фрагмент слюды с веществом были помещены в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Сотовый телефон марки «Samsung» в чехле черного цвета с сим-картами «Yota» и «Теле 2», а также банковская карта, были помещены в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Изъятые у ФИО2 сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого полимерный пакетик с застежкой, внутри которого полимерный пакетик с веществом и фрагмент слюды с веществом сразу же были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество содержит амфетамин – психотропное вещество, общей массой 1,799 грамма (л.д. 90-92),

показаниями свидетеля ФИО41. в протоколе допроса от 19 апреля 2021г., согласно которым 18.03.2021 года он находился по месту работы на заводе ООО «СтеклоГрад». Утром к нему обратился его знакомый Графов 

<

данные изъяты>, который как и он работает на указанном заводе, с просьбой о том, чтобы он одолжил ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Он ему пояснил, что у него карты нет, а ему необходимо кому-то перевести денежные средства. Он согласился и одолжил принадлежащую ему карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на его имя. Позже ему стало известно, что принадлежащую ему банковскую карту, которую он одолжил 

<

данные изъяты>, изъяли сотрудники полиции. В настоящее время банковская карта заблокирована (л.д. 112-115),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.03.2021, согласно которому 18.03.2021 около 13 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома № 95 по Тутаевскому шоссе (больница № 9) г. Ярославля, был задержан Графов 

<

данные изъяты> г.р., проживающий по адресу: г. 

<

адрес>. По подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2 был доставлен для проведения личного досмотра в УНК УМВД России по Ярославской области (

<

...>). В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты сверток из изоленты, внутри которого имелся полимерный пакетик с застежкой, внутри которого полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри и сверток из слюды с веществом внутри. Изъятое в ходе досмотра гр. ФИО2 вещество, было направлено для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании № 22-146 от 18.03.2021 г., предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,799 грамма (0,671 гр. и 1,128 гр.), (л.д. 4),

протоколом личного досмотра ФИО2 от 18.03.2021, в ходе которого во внутреннем кармане куртки у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета внутри которого полимерный пакетик с застежкой «zip-lock», внутри которого полимерный пакетик с застежкой «zip-lock» с веществом внутри. В левом кармане брюк – сотовый телефон марки «Samsung» сим-картами «Yota» и «Теле 2» с чехлом черного цвета под которым обнаружен фрагмент слюды с веществом внутри, в том же кармане штанов- банковская карта ПАО «Сбербанк России» (л.д. 5-6),

справкой об исследовании № 22-146 от 18 марта 2021 года, согласно которой порошкообразное вещество светло-розового цвета, массой 0,671 г и 1,128 г, содержит амфетамин – психотропное вещество, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса вещества в двух свертках составила 1,799 г. (л.д. 11-12),

заключением эксперта № 21-420 от 02 апреля 2021 года, согласно которому вещество в виде порошка и конгломератов светло-розового цвета, массой 0,661 г и 1,118 г, содержит амфетамин – психотропное вещество, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса вещества составила 1,779 грамма (л.д. 38-40),

протоколом осмотра предметов (документов) от 08 апреля 2021 года, согласно которому был осмотрен пакетик с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей амфетамин, сверток с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей амфетамин, пустой поврежденный полимерный бесцветный пакетик, отрезок полимерной клейкой ленты зеленого цвета, сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картами «Yota» и «Теле 2» и картой памяти micro SD 32GB, банковская карта ПАО «Сбербанк России» (л.д. 58-69).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО2,18 марта 2021г. до 12 часов 45 минут договорился с неустановленным лицом о приобретении для собственного употребления психотропного вещества в крупном размере за денежное вознаграждение в размере 3800 рублей. Переведя данную сумму денег на счет, указанный этим лицом, получив координаты геолокации, Графов проследовал согласно координатам в лесополосу, расположенную напротив дома №95 по Тутаевскому шоссе г.Ярославля. В данном месте у дерева в снегу он до 12 часов 45 минут 18 марта 2021г. обнаружил и взял два свертка со смесью, содержащей амфетамин массой не менее 1,799 грамма. Приобретенное психотропное вещество он хранил при себе без цели сбыта. 18 марта 2021г. около 13 часов 15 минут Графов был задержан у дома №95 по Тутаевскому шоссе г.Ярославля сотрудниками УНК УМВД России Ярославской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». При личном досмотре, проведенном в помещении Управления наркоконтроля, психотропное вещество- смесь, содержащая амфетамин была у Графова обнаружена при нем в одежде и изъята. Нарушений в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и при производстве досмотра задержанного по подозрению в совершении преступления не допущено.

Масса психотропного вещества- смеси, содержащей амфетамин 1,799 гр. образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002.

Кроме личного признания вина ФИО2 подтверждается совокупностью других доказательств, приведенных в приговоре: показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в том числе и протоколом осмотра сотового телефона, принадлежащего подсудимому, в котором содержится фотография с указанием места закладки с координатами и фотография с описанием места закладки (Дзержинский район. Ваш клад находится в точно указанном месте. Зеленая изолента. Снежный прикоп до 10 см.) Установлено, что место по координатам расположено в 520 м. от здания ГБУЗ ЯО КБ №9 по адресу: 

<

...>.

Сторона защиты ходатайствовала об исключении из обвинения ФИО2 квалифицирующего признака незаконного хранения психотропного вещества, поскольку он не имел возможности его свободного хранения. Вместе с тем основания для исключения данного квалифицирующего признака отсутствуют. Суд учитывает все обстоятельства совершенного Графовым преступления, при которых он осуществил приобретение данного вещества из тайника, расположенного в лесополосе напротив дома №95 по Тутаевскому шоссе г.Ярославля до 12 часов 45 минут 18 марта 2021г. Оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" велось сотрудниками УНК с 12 часов 45 минут до 13 часов 15 минут у дома №95 по Тутаевскому шоссе г.Ярославля, расположенного в 520 метрах от лесополосы. К данному дому Графов пришел из лесополосы, храня при себе приобретенное вещество, ходил возле этого места, т.к. не мог уехать, и был задержан.

Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", хранение без цели сбыта средств, веществ, растений (их частей), указанных в ч. 1 ст. 228 УК РФ, признается незаконным независимо от времени, в течение которого оно осуществлялось.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное, тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, не состоит на учете (под наблюдением) в психо- и -наркодиспансере (л.д.121,122), участковыми уполномоченным полиции по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, в характеристиках отмечается, что проживает совместно с женой и малолетним ребенком, в употреблении спиртных напитков не замечен, нарушений в быту не допускает, жалоб на него не поступало (л.д.123). Подсудимый трудоустроен. По месту работы в 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (л.д.129).

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (при досмотре добровольно сообщил о наличии при нем запрещенного вещества, назвал лицо, с помощью которого приобрел психотропное вещество, участвовал в составлении схемы места обнаружения закладки психотропного вещества и места задержания), наличие на идживении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника – бабушки, которой оказывает помощь.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Рецидив преступлений не образуется в силу п.В ч.4 ст.18 УК РФ. 

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ, суд из исследованных материалов дела не усматривает.

ФИО2 осужден на основании приговора Заволжского районного суда г.Ярославля от 07 ноября 2019г. по ч.2 ст.167 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно в силу ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 2 года. В период испытательного срока он совершил умышленное тяжкое преступление. В этой связи суд при назначении наказания применяет правила ч.5 ст.74 УК РФ и ст. 70 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В связи с изложенными в приговоре доводами, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с его осуждением к реальному лишению свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Мера пресечения - подписка о невыезде с места жительства и надлежащем поведении, избранная ФИО2 18 марта 2021г., до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу в зале судебного заседания. Срок наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В отбытый срок суд засчитывает время содержания под стражей со дня заключения под стражу, то есть с 28.06.2021г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии режима в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Графова 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Заволжского районного суда г.Ярославля от 07 ноября 2019г.

В силу ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к вновь назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору Заволжского районного суда г.Ярославля от 07 ноября 2019г. и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде трех лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, заключив ФИО2 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 28 июня 2021г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: пакетик с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей амфетамин, сверток с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей амфетамин, пустой поврежденный полимерный бесцветный пакетик, отрезок полимерной клейкой ленты зеленого цвета, сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области», - уничтожить; 

сотовый телефон марки «Samsung» в чехле, с сим-картами «Yota» и «Теле 2» и картой памяти micro SD 32GB, сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - возвратить ФИО2 или доверенному лицу, а при отказе принять – уничтожить;

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» - сданную в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району,- возвратить ФИО42, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес> а при отказе принять - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.